
JORNAL OFICIAL 
da Prefeitura de Machado

Ano: 21 | Edição - 723,  09 de Novembro | Distribuição Gratuita

DECRETO

PORTARIA

DECRETO Nº 6624, DE 06 DE NOVEMBRO DE 
2020

Altera Decreto nº 6.598, de 14 de outubro de 2020, 
que designou membros do Conselho Gestor do Pla-
no Diretor do Município de Machado/MG.

A Prefeita Municipal de Machado, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgâ-
nica Municipal, 

DECRETA:

 Art. 1º Fica alterado o art. 1º do Decreto nº 
6.598, de 14 de outubro de 2020, que designou mem-
bros do Conselho Gestor do Plano Diretor do Mu-
nicípio de Machado/MG, que passa vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 1º Ficam nomeados os membros abaixo relacio-
nados para comporem o Conselho Gestor do Plano 
Diretor do Município de Machado/MG:

  1 – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO:
- Helena Cristina dos Santos Corsini Cassimiro;
- Willian Cezar Cardoso. 

2 – ENGENHEIRO DO QUADRO DE SERVIDO-
RES:
- Edson de Souza Siqueira.

3 – ADVOGADO DO QUADRO DE SERVIDORES:
- Elisandro Kennedy Alkmin.

4 – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECI-
MENTO E MEIO AMBIENTE:
- Aliandro da Silva.
5 – REPRESENTANTE DA DIRETORIA DE MEIO 
AMBIENTE:
- Matheus Ramos Caixeta.

6 – REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICI-

PAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA:
- Astrogildo da Silva Neto.

7 – REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE VEREADORES:
- Clayton Magalhães Nery.

8 – REPRESENTANTE DA POLÍCIA MILITAR:
- Vilmar Codignole da Silva.

9 – REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO DE 
BAIRRO URBANO:
- Demílson Batista Júnior.

10 – REPRESENTANTE DO CREA:
- Roberto Leonel de Rezende Neto.

11 – REPRESENTANTE DA OAB:
- Larissa Perez de Carvalho Porto.

12 – REPRESENTANTE DA ASSOCIAÇÃO CO-
MERCIAL:
- Maria Margareth de Lima Macedo.

13 – REPRESENTANTE DA FEM:
- Renata Mendes Tavares.

14 – REPRESENTANTE DA FUMESC:
- Robertson Rodrigues Pereira.”.

 Art. 3º Revogadas as disposições em contrá-
rio, este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Machado, 06 de novembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 504 DE 30 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre desligamento do servidor público mu-
nicipal que menciona.

                 A Prefeita Municipal de Machado, 

Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 70, inciso V da Lei Orgâ-
nica do Município, de conformidade com o inciso IV 
do art. 42 da Lei Municipal nº 1.280, de 31 de janeiro 
de 2000,

  R E S O L V E:

  Art. 1º Declarar vago o cargo de As-
sistente da Rodoviária Municipal, ocupado, até então, 
pelo servidor Eurípedes Satil, portador da matrícula 
nº 6349, em decorrência de seu falecimento, ocorrido 
no dia 1º de novembro de 2020.

  Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
01/11/2020. 

Município de Machado, 30 de outubro de 2020
Ana Maria Gonçalves
 Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 505 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020

Dispõe sobre alteração da Portaria nº 070, de 08 de 
fevereiro de 2019, que dispôs sobre lotação dos pro-
fissionais do magistério, da Secretaria Municipal de 
Educação.

 A Prefeita Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Alterar o artigo 1º da Portaria nº 070, 
de 08 de fevereiro de 2019, que dispôs sobre lotação 
dos profissionais do magistério, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, passando a vigorar com a seguinte 
redação:

PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ADOLESCENTE (PEIA) E PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO BÁSICA – 40 HORAS (PEB)
UNIDADE: Centro de Educação Infantil Munici-
pal – Jd. das Oliveiras



2  Segunda Feira,  09 de Novembro de 2020

NOME CARGO TURNO
Cintia Araújo Rosa PEB 40 Integral
Elainy Cristina de F. Santos PEB 40 Integral
Fernanda de Souza Ferreira PEB 40 Integral
Keler da Silva Patrocinio PEB 40 Integral
Leila Maria Silvério PEB 40 Integral
Lilian Avigo Roque PEB 40 Integral
Luciana Evangelista Fernandes PEIA I n t e -
gral
Maria Paula Paes Leal PEB 40 Integral
Milva Santos de Souza PEIA Integral
Sandra Francisca de Avila Meloto PEIA - Direto-
ra Integral
Sheila Cristina Euzébio da Silva Souza PEIA 
Integral

UNIDADE: Centro de Educação Infantil Munici-
pal – Vovó Donana

NOME CARGO TURNO
Adriana Pereira Cruz PEIA Integral
Ana Cristina Santos Xavier PEB 40 Integral
Clarice do Carmo T. Carvalho PEB 40 I n t e -
gral
Dinéia de Cássia Silva PEB 40 Integral
Marcia Helena Liberato Chagas PEIA I n t e -
gral
Núbia R. de Souza PEIA - Diretora I n t e -
gral
Renata Caixeta de Paiva Garroni PEB 40 I n t e -
gral
Roseli Serafini de Araújo PEIA Integral
Rosely Barra Mansa da Silva PEIA Integral
Thiessa Ap. Braz Bertachini PEB 40 Integral
Vânia Luzia da Silva PEB 40 Integral
Wanderléa Silvério Mendes PEIA Integral

UNIDADE: Centro de Educação Infantil Munici-
pal – Vovó Guiomar

NOME CARGO TURNO
Carina de Fátima Martins Grilo PEIA I n t e -
gral
Idê Aparecida da Silva PEIA Integral
Madalena Maciel PEIA Integral
Maria de Lourdes Silva PEIA Integral
Nilza Pereira Andrade Mendes Martins PEIA 
Integral
Sílvia Barbosa do Nascimento PEIA Integral

UNIDADE: Centro de Educação Infantil Munici-
pal – Vovó Iracema

NOME CARGO TURNO
Adelaide Ap. Pereira de Oliveira PEB 40 I n t e -
gral
Adeline Tavares Mendes PEB 40 Integral
Andreza Moraes Meloto PEIA Integral
Aparecida de Fátima Gonçalves PEIA I n t e -
gral
Camila da Rocha Santos PEB 40 Integral
Conceição Ap. M. Alves PEB 40 Integral
Deila Maria Gonçalves Ferreira PEIA  I n t e -
gral
Elizângela Gonçalves Reis PEB 40 Integral
Jordânia Oliveira Ferreira PEB 40 Integral
Karina de Carvalho PEB 40 Integral
Kátia Filomena de Carvalho PEIA Integral
Ligia Gonçalves Lima Dias PEIA Integral
Lúcia Mara Gonçalves PEIA Integral
Maiaby Silva Cardoso PEB 40 Integral
Marabel Gonçalves de Sousa PEIA Integral

Maria Lúcia Rocha da Silva PEB 40 Integral
Mirelly Cristina da Silva PEB 40 Integral
Rosalva Aparecida da Silva Santos PEIA I n t e -
gral
Wirgínia de Paula Ferreira PEB 40 Integral

UNIDADE: Centro de Educação Infantil Munici-
pal – Vovó Luíza

NOME CARGO TURNO
Alissandra Gomes PEIA Integral
Amanda Simões PEB 40 Integral
Cristiana Ap. Mateu Silva PEB 40 Integral
Daiane F. Morais PEB 40 Integral
Denise de Araújo Moreira PEIA - Diretora 
Integral
Erilaine A. de Paula Santos PEB 40 Integral
Gislene Pereira de Oliveira PEIA Integral
Jéssica de Fatima Bernardes PEB 40 Integral
Joseana Cândida de Ferreira PEB 40 Integral
Karina Maria de Carvalho PEB 40 Integral
Leila Ap. Martins Soares PEB 40 Integral
Mary Cristina Costa PEB 40 Integral
Nelma Emilia de Carvalho PEB 40 Integral
Nilce de Fátima Oliveira PEIA Integral
Regina Mara Carvalho Domingues PEIA I n t e -
gral
Sônia Aparecida Codignole PEIA Integral
Tamires Caetano Xavier PEB 40 Integral
Tereza Cristina da Silva Rodrigues PEIA I n t e -
gral
Viviane de Souza Carvalho PEB  Integral

UNIDADE:
Centro de Educação Infantil Municipal – Vovó Pau-
lina Damem Kockx

NOME CARGO TURNO
Ana Beatriz Almeida Ferreira PEB 40 Integral
Andreia de Fátima Freitas PEB 40 Integral
Daniele Oliveira Riberto PEB 40 Integral
Fabiana Rosa Cabral PEB 40 Integral
Thaís Moraes Faustino PEB 40 Integral

UNIDADE: CEMEAI – Centro Municipal de Edu-
cação e Amparo à Infância

NOME CARGO TURNO
Ana Cristina Guimarães da Silva PEB 40 I n t e -
gral
Ana Lúcia Pereira PEB 40 Integral
Ana Luiza de Souza Silva Dias PEIA I n t e -
gral
Bethania de Oliveira Camargo PEB 40 I n t e -
gral
Camila Elias Alves PEB 40 Integral
Cláudia Fernandes Paixão PEIA Integral
Claudyene Codignole Pereira PEB 40 Integral
Débora Cristina Paiva PEB 40 Integral
Débora Ferreira Dias Penachia PEB 40 I n t e -
gral
Edilene Aparecida Castro Rodrigues PEIA I n t e -
gral
Érika de Souza Dias PEB 40 Integral
Franciani Rodrigues Paes PEIA Integral
Geovana Caixeta de Carvalho PEB 40 Integral
Jaqueline Dias dos Reis PEB 40 Integral
Josiane Maria da Silva PEB 40 Integral
Juliane Silva Araújo PEIA Integral
Leticia Delfino PEB 40 Integral
Luciana de Pádua Figueiredo PEIA Integral
Luciana de Souza Dias PEIA Integral
Mara Regina Carvalho Martins PEIA I n t e -

gral
Maria do Carmo Inácio Ribeiro PEIA - Vice-
-Diretora Integral
Maria Tereza da Silva Mateus PEIA Integral
Mariluce Costa Ribeiro PEIA Integral
Meire de Souza Brazier PEB 40 Integral
Regiane Anselmo PEB 40 Integral
Rosilene Bastos dos Santos PEB 40 Integral
Sandra Mara Dias Gonçalves PEIA Integral
Stela Mara Gonçalves PEIA Integral
Vilma Aparecida S. Siqueira PEIA - Diretora 
Integral

UNIDADE: Centro Municipal de Educação Infan-
til–Madre Carmen Salles

NOME CARGO TURNO
Alessandra Arboléya Silva PEIA Integral
Denise de Paiva Telini PEB 40 Integral
Elizabeth Maria de Souza PEB 40 Integral
Fabiana C. dos Santos Salvador PEB 40 I n t e -
gral
Jane Ribeiro dos Santos PEB 40 Integral
Sandra Mara Vilas Boas PEB 40 Integral
Syomara Domingues Pedro PEB 40 Integral
Tássia Cristina da Silva PEB 40 Integral
Vanessa Alves Pereira Misael PEB 40 Integral
Vanessa Cristim Caproni PEB 40 Integral

UNIDADE: Escola Municipal Padre José de Souza 
Ribeiro

NOME CARGO TURNO
Maria Inêz Ribeiro Marzola PEIA - Readaptada 
40 horas

UNIDADE: Secretaria Municipal de Educação

NOME CARGO TURNO
Fabiana Martins da Silva PEB 40 Integral
Luciana Cristina da Silva PEB40 Integral

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA NO ENS. 
FUNDAMENTAL (PBEF)

UNIDADE: Centro de Educação Infantil Munici-
pal – Vovó Guiomar

NOME CARGO TURNO
Idilene Aparecida Gonçalves PBEF Matutino
Maria Tereza Eugênio PBEF - Diretora Mat u -
tino

UNIDADE:
Escola Municipal Adoniro de Souza Ribeiro

NOME CARGO TURNO
Andréia de Souza Lima PBEF Matutino
Fabiana Souza Santos PBEF Matutino
Fernanda Ferreira Fadini PBEF Matutino
Francisca Sandra Caixeta Caproni PBEF Mat u -
tino
Josiara Pereira Dias PBEF Matutino
Carina Ferreira Soares Vasconcelos  PBEF Mat u -
tino
Elenisa Rodrigues Carvalho PBEF - Diretora 
Matutino
Patrícia Pereira de Oliveira  PBEF Matutino

UNIDADE: Escola Municipal Carlos Legnani

NOME CARGO TURNO



3  Segunda Feira, 09 de Novembro de 2020
Adriane Cavalcanti Andrade PBEF - Diretora 
Vespertino
Alessandra Rodrigues Paes PBEF Matutino
Caroline Pereira Lopes de Souza  PBEF Mat u -
tino
Claudia Simone Silva PBEF Matutino
Cleice M. Gonçalves Ipolito Ribeiro PBEF Mat u -
tino
Eliana Aparecida Santos PBEF Ve s p e r t i n o -
-Projeto
Flávia de Paula Pereira PBEF Matutino
Flávia Aparecida de Oliveira Lopes PBEF Mat u -
tino
Gláucia Aparecida de Oliveira – Cargo I PBEF 
Matutino
Gláucia Aparecida de Oliveira – Cargo II PBEF 
Vespertino-Projeto
Isabel Cristina de Lima Alves PBEF Ve s p e r t i n o -
-Projeto
Jaine Elidiane da Silva PBEF Matutino
Luciana Renata Botelho Bernardo PBEF Mat u -
tino
Manoel Pereira de Souza Juntolli PBEF V e s -
pertino-Projeto
Mariana de Cássia Lima Corsini PBEF Mat u -
tino
Pollyani Signoretti Gambi Nannetti PBEF Mat u -
tino
Renata de Ávila Caixeta Dias PBEF Vespertino
Renata Oliveira Carvalho PBEF Matutino
Silvana de Souza D’Eleutério PBEF Ve s p e r t i n o -
-Projeto

UNIDADE: Escola Municipal Clóvis de Araújo 
Dias

NOME CARGO TURNO
Camila de Lima Frazão PBEF Matutino 
Cely Helena Ferreira Gonçalves PBEF Mat u -
tino
Eliane Ferri Dias PBEF Matutino
Fernanda Conti Carvalho PBEF Matutino
Karla Moura PBEF Matutino
Kátia Maria da Silva PBEF - Diretora Mat u -
tino
Rejane Ferri Vasconcelos PBEF Matutino
Rita de Cássia da Silva PBEF Matutino
Rosângela Pereira de Oliveira PBEF Matutino
Silvana Francisca Silvestre PBEF Matutino
Valéria Fernandes Lima PBEF Matutino
Mayra Conceição Souto Gonçalves PBEF Mat u -
tino – 2º endereço

UNIDADE: Escola Municipal Comendador Lin-
dolfo de Souza Dias

NOME CARGO TURNO
Alessandra Nery Lopes PBEF Vespertino
Elaine Souto da Silva PBEF Vespertino
Fabiana Bernardes Duarte PBEF Matutino
Flúvia Bernardes Duarte – Cargo I PBEF - Direto-
ra Matutino
Flúvia Bernardes Duarte – Cargo II PBEF V e s -
pertino
Gilcinéa Conti Serafini PBEF Vespertino
Hariene Silva Lima de Souza PBEF Matutino
Ivanilda D’Eleutério da Silva Padilha PBEF V e s -
pertino
Linamaura Gomes B. Vilas Boas PBEF Mat u -
tino
Milene Miguel de Abreu – Readaptada PBEF 
Matutino
Miriam Rodrigues Dionisio PBEF Matutino

Patrícia Geraldi Mezavila Caixeta PBEF Mat u -
tino
Thays Rodrigues Rebelo PBEF Vespertino
Traudy Pauline Siqueira PBEF Matutino

UNIDADE: Escola Municipal Domingos Sabino

NOME CARGO TURNO
Ana Lúcia da Silva Neiva Ferreira PBEF Mat u -
tino
Claudia Morais Carvalho PBEF Matutino
Daniela Ramos de Andrade PBEF - Diretora 
Matutino
Érika Serafini Alves PBEF Matutino
Flúvia dos Santos PBEF Matutino
Milka Rossi Silveira PBEF Matutino
Nilcinea Aparecida Gonçalves PBEF Matutino
Rita de Cássia Oliveira Rodrigues PBEF Mat u -
tino

UNIDADE: Escola Municipal Padre José de Souza 
Ribeiro

NOME CARGO TURNO
Adriana Aparecida Ferreira Graciano PBEF V e s -
pertino – 2º Endereço
Madre Carmen Salles
Ana Paula Westin PBEF Matutino
Ângela Fernandes da Silva PBEF Matutino
Carla Maciel  PBEF Matutino
Cláudia Pereira Souza Silva PBEF Matutino
Daniele Aparecida Pereira  PBEF Matutino – 2º 
Endereço
Madre Carmen Salles
Débora Caixeta de Carvalho PBEF Matutino
Edylene Codignole Botazini PBEF Matutino
Elaine Caproni Feliciano PBEF Vespertino
Elissandra Martins dos Santos PBEF Mat u -
tino
Fernanda Ferreira Fadini PBEF Vespertino - 2º 
Endereço
Madre Carmen Salles
Flávia Carvalho Aguiar PBEF Vespertino
Geralda Claudete Freire de Oliveira PBEF Notur-
no
Gislayne Aparecida de Souza  PBEF Matutino – 2º 
Endereço
Madre Carmen Salles
Helaine Cristina Nogueira – Cargo I PBEF Mat u -
tino
Helaine Cristina Nogueira – Cargo II PBEF V e s -
pertino 
Helenice Maciel Amaral PBEF Matutino
Janice Rodrigues Cangussu Campos PBEF V e s -
pertino
Jomar Caproni PBEF Matutino
Joseane Padilha Romanelli PBEF Vespertino-  2º 
Endereço
Madre Carmen Salles
Karla Lemos Pereira PBEF Vespertino
Lídia dos Santos PBEF Matutino
Luciana Cristina Carvalho Nicodemo – Cargo I 
PBEF Matutino
Luciana Cristina de C. Nicodemo -  Cargo II PBEF 
Vespertino
Magda de Fátima Pereira de Oliveira – Cargo I 
PBEF – Vice-Diretora Matutino
Magda de Fátima Pereira de Oliveira – Cargo II 
PBEF Vespertino
Márcia de Paula Souza PBEF Matutino
Maria Goreti Assis Merante PBEF - Diretora 
Matutino
Marluce Aparecida Azevedo PBEF Vespertino
Mirele Campos Dullius PBEF Matutino

Renata Oliveira Carvalho PBEF Vespertino
Rosângela Rodrigues Alcântara PBEF V e s -
pertino
Rosilene de Carvalho Macedo PBEF Vespertino
Rossana Morais Ferreira Pereira PBEF V e s -
pertino
Thuany  Caproni Souto PBEF Vespertino
Valdeane Camargo  Donini PBEF Matutino – 2º 
Endereço
Madre Carmen Salles
Valéria Costa Paiva PBEF Matutino
Vera Márcia Moraes PBEF Vespertino
Walquíria Soares Borges PBEF Vespertino

UNIDADE:
Secretaria Municipal de Educação

NOME CARGO TURNO
Ana Lúcia dos Santos PBEF Vespertino - Projeto
Adriana Firmino de Souza PBEF Matutino
Beatriz de Fátima Ribeiro  PBEF Matutino
Bruna Daniela de Almeida Reis PBEF Mat u -
tino
Brunelly Fernandes Lopes PBEF Matutino
Dagmar Oliveira Garroni PBEF Matutino
Daniela Martins Siqueira Felix PBEF V e s -
pertino
Daniele Barros da Silva Codignole PBEF Mat u -
tino
Fabiana Santos de Oliveira PBEF Vespertino - 
Projeto
Flávia Lourenço da Silva PBEF Matutino
Joelma Ferri de Morais- LIP PBEF Vespertino
Joseane Aparecida Barros PBEF Matutino
Lidiane Juntolli Rebello - LIP PBEF Matutino
Lorrana Kellen Pereira PBEF Matutino
Milena Gonçalves Paes – LICENÇA INSS PBEF 
Mônica Figueiredo Leite PBEF Readaptada
Patricia de Lima Silva - LIP PBEF Matutino
Rosana Neves de Oliveira - LIP PBEF Mat u -
tino
Rosangela Silva Melo Araujo Lima - LIP PBEF 
Matutino
Sheila Alves Campos PBEF Matutino

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDU-
CAÇÃO BÁSICA – PEFEB 36 horas
UNIDADE: Secretaria Municipal de Educação

NOME CARGO TURNO
Cassia Carvalho Costa PEFEB Integral
Mateus Dias Tardioli PEFEB Integral
Jalessa Bellini Silva PEFEB Integral
Bruna Soares PEFEB Integral
Lindinalva Rodrigues Alcala PEFEB Integral

Supervisor de Ensino - SUEN
UNIDADE: Secretaria Municipal de Educação

NOME CARGO TURNO
Marlene Fernandes de Carvalho SUEN Mat u -
tino
Patrícia Pereira de Oliveira SUEN Vespertino
Luciana Aparecida Reis Romanello SUEN Mat u -
tino
Marília Freitas Costa SUEN Vespertino
Eliana Aparecida dos Santos Costa  SUEN Mat u -
tino
Marly Botazini Rodrigues SUEN Vespertino
Carina Ferreira Soares Vasconcelos SUEN V e s -
pertino
Marli Soares de Oliveira SUEN Matutino
Maria Helena Siqueira Gonçalves SUEN Mat u -
tino



4  Segunda Feira, 09 de Novembro de 2020
Ivanilda D’Eleutério Silva Padilha SUEN Mat u -
tino
Márcia Pereira Ferri Gonçalves  SUEN Mat u -
tino
Thalita Marini C. Oliveira SUEN Matutino
Márcia Caproni Tavares Oliveira SUEN Mat u -
tino
Wanessa Paiva Pereira Garcia SUEN Matutino
Francine Machado Pereira SUEN Vespertino
Ana Paula Amaral Alves SUEN Vespertino

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 04 de novembro de 2020.
Ana Maria Gonçalves
Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº. 317/2020
TOMADA DE PREÇO Nº. 015/2020
EDITAL 080/2020 

DO OBJETO: A presente licitação tem como objeto a 
contratação de empresa especializada na execução de 
obras de calçamento em bloquete, meio fio e sarjeta, 
no bairro cachoeirinha, por meio da secretaria muni-
cipal de obras e infraestrutura, com o fornecimento 
de materiais e mão-de-obra e equipamentos, confor-
me o projeto básico, memorial descritivo, planilha 
orçamentária e cronograma físico-financeiro, especi-
ficações técnicas e planilhas constantes nos Anexos I, 
II, III e IV do edital.

RECEBIMENTO DE ENVELOPES PROPOSTAS/
HABILITAÇÃO:
Dia 26 de novembro de 2020 até as 09h00min.
Os interessados em participar desta Tomada de Pre-
ços deverão adquirir o edital através do site: 
https://transparencia.machado.mg.gov.br/licitacoes

LETÍCIA PARAVIZO BATISTA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 231/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 047/2020
EDITAL Nº 053/2020

DO OBJETO: Aquisição de veículo para transporte 
de servidores que compõem a equipe de Estratégia 
de Saúde da Família (ESF) Cesan - Centro de Saú-
de Doutor Aprígio Nogueira, em atendimento às 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Machado/MG, cujas especificações 
encontram-se detalhadas no Termo de Referência, 
constante do ANEXO I.

INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
NO SITE:
Dia 12 de NOVEMBRO de 2020 às 13h00min

FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Dia 26 de NOVEMBRO de 2020 às 13h00min

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS:
Dia 26 de NOVEMBRO de 2020 às 13h00min

ABERTURA E DISPUTA DE LANCES:
Tão logo encerrada a abertura e avaliação das pro-

PORTARIA Nº 502, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020.

Concede progressão horizontal aos servidores 
que menciona.

A Prefeita Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 27 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de fevereiro de 2012,

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão horizontal para os servidores abaixo relacionados:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NOME REFERÊNCIA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Luciana Dias Ribeiro 
Fonseca

XI D Agente de 
Administração

5099

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
NOME REFERÊNCIA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Flaviana Souza Nogueira VIII E Agente de 
Administração

1712

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Machado, 30 de outubro de 2020.
Ana Maria Gonçalves

Prefeita Municipal

        PORTARIA Nº 503, DE 30 DE OUTUBRO DE 2020.

Concede progressão horizontal à servidora que 
menciona.

A Prefeita Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 32 da 
Lei Complementar nº 87, de 17 de abril de 2012;

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão horizontal para a servidora abaixo relacionada:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
NOME FAIXA NÍVEL CARGO MATRÍCULA

Silvana de Souza D 
Eleutério

PBEF II I Professor da 
Educação 
Básica no 

Ensino 
Fundamental

1728

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Machado, 30 de outubro de 2020.
Ana Maria Gonçalves

Prefeita Municipal

LICITAÇÃO



5   Segunda Feira, 09 de Novembro de 2020

postas

Os interessados em participar deste Pregão Eletrô-
nico deverão adquirir o edital através do site: http://
machadoportaltransparencia.portalfacil.com.br/lici-
tacoes

LETÍCIA PARAVIZO BATISTA
Pregoeira - suplente

Extrato da Ata nº 027/2020
Partes: Município de Machado / Maq Peças e Equipa-
mentos Ltda, CNPJ/MF n.º 04.376.494/0001-64, Jra 
Comercial Ltda Me, CNPJ/MF n.º. 21.668.447/0001-
03, Machado Turbo Diesel Ltda, CNPJ/MF n.º. 
04.147.129/0001-88, Minas Parts e Acessórios Ltda, 
CNPJ/MF n.º. 37.959.873/0001-36
Processo: 208/2020
Registro de Preços n.º 043/2020
Objeto: eventual e futura contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços mecânicos e 
elétricos para a manutenção preventiva e corretiva de 
veículos e máquinas
Valor Total do Processo:  R$ 918.188,00 (novecentos 
e dezoito mil reais)
Assinatura: 01/10/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato da Ata nº 029/2020
Partes: Município de Machado / Augusto Pneus Ei-
reli, CNPJ/MF n.º. 35.809.489/0001-21, Copal Co-
mércio de Pneus e Acessórios Ltda, CNPJ/MF n.º. 
88.197.330/0001-60, Irmãos Flach Ltda Epp, CNPJ/
MF n.º. 08.774.832/0001-77
Processo: 199/2020
Registro de Preços n.º 041/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de pneus, câma-
ras de ar e protetores
Valor Total do Processo:  R$ 351.825,00 (trezentos e 
cinquenta e um mil, oitocentos e vinte e cinco reais)
Assinatura: 13/10/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato da Ata nº 030/2020
Partes: Município de Machado / Diprom – Distribui-
dora de Produtos Odontológicos e Materiais Ltda, 
CNPJ/MF n.º. 16.366.888/0001-10 
Processo: 124/2020
Registro de Preços n.º 026/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de materiais mé-
dicos para as unidades básicas de saúde
Valor Total do Processo:  R$ 63.748,00 (sessenta e 
três mil, setecentos e quarenta e oito reais)
Assinatura: 19/10/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato da Ata nº 031/2020
Partes: Município de Machado / Miguel Lobo Briga-
gão de Carvalho 07040391686 – ME, CNPJ/MF n.º 
19.989.119/0001-87
Processo: 281/2020
Registro de Preços n.º 058/2020
Objeto: eventual e futura contratação de pessoa ju-
rídica especializada na prestação de serviços de cas-
tração de cães e gatos, machos e fêmeas (adultos e 
filhotes)
Valor Total do Processo:  R$ 55.213,40 (cinquenta e 

cinco mil, duzentos e treze reais e quarenta centavos)
Assinatura: 21/10/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato da Ata nº 032/2020
Partes: Município de Machado / Hernani Rezende 
Araújo Me, CNPJ n.º 22.143.582/0001-06
Processo: 214/2020
Registro de Preços n.º 045/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de mudas de fru-
tas vermelhas, em atendimento às necessidades da 
Secretaria de Agricultura, Pecuária. 
Valor Total do Processo:  R$ 123.875,00 (cento e vinte 
e três mil, oitocentos e setenta e cinco reais)
Assinatura: 22/10/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato da Ata nº 033/2020
Partes: Município de Machado / Auto Mais Co-
mercio de Pecas e Servicos Ltda Epp, CNPJ n.º 
18.163.930/0001-21, Canedo Distribuidora de Lubri-
ficantes Ltda, CNPJ n.º 13.169.585/0001-10, Igarata 
Comercio Produtos Eletro Eletronicos Ltda, CNPJ 
n.º 09.117.354/0001-95, West Parts Peças e Lubrifi-
cantes Eireli - Epp, CNPJ n.º 27.614.905/0001-08
Processo: 228/2020 
Registro de Preços n.º 048/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de lubrificantes 
para os veículos que compõem a frota municipal 
Valor Total do Processo:  R$ 51.843,16 (cinquenta e 
um mil, oitocentos e quarenta e três reais e dezesseis 
centavos)
Assinatura: 23/10/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato da Ata nº 034/2020
Partes: Município de Machado / Click Digital Servi-
ços Ltda Me, CNPJ n.º 07.287.887/0001-90
Processo: 175/2020
Registro de Preços n.º 036/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de materiais de 
identificação e de divulgação 
Valor Total do Processo:  R$ 208.450,82 (duzentos e 
oito mil, quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e 
dois centavos) 
Assinatura: 27/10/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato da Ata nº 035/2020
Partes: Município de Machado / Bonoboi Alimentos 
Eireli Epp, CNPJ n.º 24.601.572/0001-94, Larissa Oli-
veira Campos Me, CNPJ/MF n.º. 20421.805/0001-16
Processo: 161/2020
Registro de Preços n.º 034/2020
Objeto: futura e eventual aquisição de carnes
Valor Total do Processo:  R$ 304.377,17 (trezentos e 
quatro mil, trezentos e setenta e sete reais e dezessete 
centavos)
Assinatura: 27/10/2020
Vigência: 1 (um) ano, contados da data de publicação 
da presente Ata.

Extrato do Contrato nº 104/2020
Partes: Município de Machado / W & M PUBLICI-
DADE LTDA - EPP, CNPJ/MF n.º 01.527.405/0001-
45
Processo nº 198/2020
Pregão Eletrônico nº 040/2020
Objeto: contratação de empresa para a publicação 

dos Atos da Administração Pública em jornal de 
grande circulação no Estado de Minas Gerais, com 
assinatura e acesso digital
Valor Total do Contrato: R$ 24.804,00 (vinte e quatro 
mil, oitocentos e quatro reais).
Assinatura: 07/10/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 106/2020
Partes: Município de Machado / Link Card Ad-
ministradora de Beneficios Eireli, CNPJ/MF n.º. 
12.039.966/0001-11
Processo nº 312/2019
Pregão n° 058/2019 
Objeto: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de gerenciamento de abaste-
cimento de combustíveis em veículos, por meio de 
implantação e operação de sistema informatizado 
e integrado com utilização de tecnologia de cartão 
magnético, com fornecimento de combustíveis
Valor Total do Contrato: R$ 1.000.000,00 (hum mi-
lhão de reais).
Assinatura: 09/10/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 108/2020
Partes: Município de Machado / Clínica Neuro Psiqui-
átrica de Alfenas Eireli, CNPJ n.º. 18.901.645/0001-
60
Processo nº 328/2019
Pregão nº 068/2019
Objeto: contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Médicos Psiquiátricos para 
a realização de consultas nas instalações do NAP´S – 
Núcleo de Apoio Psicossocial
Valor Total do Contrato: R$ 160.479,00 (cento e ses-
senta mil, quatrocentos e setenta e nove reais).
Assinatura: 13/10/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 109/2020
Partes: Município de Machado / Medsul Remoções 
Ltda Epp, CNPJ/MF n.º. 11.143.704/0001-30
Processo nº 417/2019
Pregão nº 085/2019
Objeto: contratação de empresa para a prestação de 
serviços referente à remoção de paciente em ambu-
lância UTI móvel
Valor Total do Contrato: R$ 73.220,00 (setenta e três 
mil, duzentos e vinte reais).
Assinatura: 13/10/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 110/2020
Partes: Município de Machado / Cassiano Reis Perei-
ra, CNPJ nº 18.844.273/0001-88
Processo nº 311/2020
Dispensa nº 074/2020
Objeto: contratação de empresa para a prestação de 
serviços referente à funilaria do veículo Gol G6 – pla-
ca PWE-2553 
Valor Total do Contrato: R$ 1.650,00 (hum mil e seis-
centos e cinquenta reais).
Assinatura: 14/10/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 111/2020
Partes: Município de Machado / Betaniamed Comer-
cial Eireli - EPP, CNPJ/CPF nº 09.560267/0001-08
Processo nº 061/2020
Pregão Eletrônico n° 015/2020 
Objeto: aquisição de móveis e equipamentos odonto-
lógicos para os consultórios das Unidades de Saúde

EXTRATO



6  Segunda Feira, 09 de Novembro de 2020

Valor Total do Contrato: R$ 2.990,00 (dois mil nove-
centos e noventa reais).
Assinatura: 16/10/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 112/2020
Partes: Município de Machado / M.H.M do Couto - 
Comercial, CNPJ/CPF nº 97.533.241/0001-38
Processo nº 061/2020
Pregão Eletrônico n° 015/2020 
Objeto: aquisição de móveis e equipamentos odonto-
lógicos para os consultórios das Unidades de Saúde
Valor Total do Contrato: R$ 4.744,00 (quatro mil se-
tecentos e quarenta e quatro reais).
Assinatura: 16/10/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 113/2020
Partes: Município de Machado / Equiposerv Comér-
cio de Produtos Odontológicos Ltda Epp, CNPJ/CPF 
nº 25.583.303/0001-05
Processo nº 061/2020
Pregão Eletrônico n° 015/2020 
Objeto: aquisição de móveis e equipamentos odonto-
lógicos para os consultórios das Unidades de Saúde
Valor Total do Contrato: R$ 5.208,00 (cinco mil du-
zentos e oito reais).
Assinatura: 16/10/2020
Vigência: 31/12/2020
 
Extrato do Contrato nº 114/2020
Partes: Município de Machado / Midas Comércio 
Atac. de Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ/MF sob 
o n.º 09.012.033/0001-26
Processo nº 061/2020
Pregão Eletrônico n° 015/2020 
Objeto: aquisição de móveis e equipamentos odonto-
lógicos para os consultórios das Unidades de Saúde
Valor Total do Contrato: R$ 10.670,00 (dez mil seis-
centos e setenta reais).
Assinatura: 16/10/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 115/2020
Partes: Município de Machado / Viasolo Engenharia 
Ambiental S.A, CNPJ sob n.º 00.292.081/0001-40
Processo nº 288/2020
Tomada de Preços n.º 012/2020
Objeto: contratação de empresa especializada nos 
serviços de destinação e disposição final dos resíduos 
sólidos, urbanos e rurais, classe II - A, compreenden-
do o tratamento, em Aterro Sanitário
Valor Total do Contrato: R$ 1.153.760,00 (um mi-
lhão, cento e cinquenta e três mil, setecentos e ses-
senta reais).
Assinatura: 21/10/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do Contrato nº 116/2020
Partes: Município de Machado / Alfalagos Ltda, 
CNPJ/MF n.º 05.194.502/0001-14
Processo nº 315/2020
Dispensa nº 076/2020
Objeto: aquisição de máscaras descartáveis duplas de 
uso não profissional que serão fornecidas aos pacien-
tes em razão da pandemia – COVID-19
Valor Total do Contrato: R$ 1.248,00 (hum mil du-
zentos e quarenta e oito reais).
Assinatura: 21/10/2020
Vigência: 20/12/2020

Extrato do Contrato nº 117/2020
Partes: Município de Machado / Engepar Comércio e 

Instalação de Equip. Ltda, CNPJ nº 17.134.673/0001-
37 
Processo nº 233/2020
Pregão n° 050/2020 
Objeto: contratação de empresa especializada para 
fornecimento e instalação de 01 (uma) câmara frigo-
rífica de congelados para estocagem de frutas
Valor Total do Contrato: R$ 88.200,00 (oitenta e oito 
mil e duzentos reais)
Assinatura: 21/10/2020
Vigência: 31/12/2020

Extrato do I Termo Aditivo a Ata nº 010/2020  
Partes: Município de Machado / Compre Bem Distri-
buidora Eireli Epp, CNPJ/MF n.º. 14.718.491/0001-
15
Processo nº 019/2020
Objeto: alteração de valor do item Cimento
Assinatura: 09/10/2020

Extrato do I Termo Aditivo a Ata nº 036/2019  
Partes: Município de Machado / Acácia Comércio de 
Medicamentos Eireli, CNPJ nº 03.945.035/0001-91
Processo nº 259/2019
Objeto: alteração do valor do item “luva cirúrgica es-
téril 8,0 cx 200 – SANDRO LIS
Assinatura: 28/10/2020

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 001/2017

O Município de Machado/MG, neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos, Natália Aparecida Batista de Carvalho 
Dias, em virtude do resultado do Processo Seletivo, 
Edital 001/2017, homologado pelo Decreto nº 5.266 
de 10 de abril de 2017, em conformidade com a lei 
Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que 
regulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação, visando à contratação por tem-
po determinado para a função de Agente Comunitá-
rio de Saúde, a aprovada: Tamiris Caetano Xavier. No 
prazo de 48h, contado da ciência da convocação, de-
verá comparecer para assinatura de Termo de Aceite. 
O Edital de Convocação está disponível no mural de 
avisos da Prefeitura Municipal de Machado. 

Machado, 28 de outubro de 2020. 
Natália Aparecida Batista De Carvalho Dias 
Secretária Municipal De Administração E Recursos 
Humanos

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 001/2017

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Natália Aparecida Batista de 
Carvalho Dias, em virtude do resultado do Proces-
so Seletivo, Edital 001/2017, homologado pelo De-
creto nº 5.266 de 10 de abril de 2017, em conformi-
dade com a lei Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 
4.051/2012 que regulamenta a referida Lei, CON-
VOCA, por meio de Edital de convocação, visando 
à contratação por tempo determinado para a função 
de Agente Comunitário de Saúde, o aprovado: Luiz 
Fernando Bento Barbosa. No prazo de 48h, contado 
da ciência da convocação, deverá comparecer para 
assinatura de Termo de Aceite. O Edital de Convoca-

ção está disponível no mural de avisos da Prefeitura 
Municipal de Machado. 

Machado, 04 de novembro de 2020. 
Natália Aparecida Batista De Carvalho Dias 
Secretária Municipal De Administração E Recursos 
Humanos

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 001/2017

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Natália Aparecida Batista de 
Carvalho Dias, em virtude do resultado do Processo 
Seletivo, Edital 001/2017, homologado pelo Decreto 
nº 5.266 de 10 de abril de 2017, em conformidade com 
a lei Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 
que regulamenta a referida Lei, CONVOCA, por 
meio de Edital de convocação, visando à contratação 
por tempo determinado para a função de Agente de 
Combate às Endemias, a aprovada: Regiane Leal Pe-
reira. No prazo de 48h, contado da ciência da convo-
cação, deverá comparecer para assinatura de Termo 
de Aceite. O Edital de Convocação está disponível no 
mural de avisos da Prefeitura Municipal de Machado. 

Machado, 04 de novembro de 2020. 
Natália Aparecida Batista De Carvalho Dias 
Secretária Municipal De Administração E Recursos 
Humanos

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 007/2020

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Natália Aparecida Batista de 
Carvalho Dias, em virtude do resultado do Proces-
so Seletivo, Edital 007/2020, homologado pelo De-
creto nº 6.465 de 02 de julho de 2020, em conformi-
dade com a lei Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 
4.051/2012 que regulamenta a referida Lei, CON-
VOCA, por meio de Edital de convocação, visando 
à contratação por tempo determinado para a função 
de Técnico de Enfermagem, a aprovada: Selma Mila-
ni Serafini Gonçalves. No prazo de 48h, contado da 
ciência da convocação, deverá comparecer para assi-
natura de Termo de Aceite. O Edital de Convocação 
está disponível no mural de avisos da Prefeitura Mu-
nicipal de Machado. 

Machado, 04 de novembro de 2020. 
Natália Aparecida Batista De Carvalho Dias 
Secretária Municipal De Administração E Recursos 
Humanos

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 007/2020

O Município de Machado/MG, neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos, Natália Aparecida Batista de Carvalho 
Dias, em virtude do resultado do Processo Seletivo, 
Edital 007/2020, homologado pelo Decreto nº 6.465 
de 02 de julho de 2020, em conformidade com a lei 
Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que 
regulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função 

CONVOCAÇÃO



7  Segunda Feira, 09 de Novembro de 2020
de Técnico de Enfermagem, a aprovada: Ana Maria 
Scalco Luz. No prazo de 48h, contado da ciência da 
convocação, deverá comparecer para assinatura de 
Termo de Aceite. O Edital de Convocação está dis-
ponível no mural de avisos da Prefeitura Municipal 
de Machado. 

Machado, 05 de novembro de 2020. 
Natália Aparecida Batista De Carvalho Dias 
Secretária Municipal De Administração E Recursos 
Humanos

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 007/2020

O Município de Machado/MG, neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos, Natália Aparecida Batista de Carvalho 
Dias, em virtude do resultado do Processo Seletivo, 
Edital 007/2020, homologado pelo Decreto nº 6.465 
de 02 de julho de 2020, em conformidade com a lei 
Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que 
regulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função 
de Técnico de Enfermagem, a aprovada: Delma da 
Silva Souza. No prazo de 48h, contado da ciência da 
convocação, deverá comparecer para assinatura de 
Termo de Aceite. O Edital de Convocação está dis-
ponível no mural de avisos da Prefeitura Municipal 
de Machado. 

Machado, 05 de novembro de 2020. 
Natália Aparecida Batista De Carvalho Dias 
Secretária Municipal De Administração E Recursos 
Humanos

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 007/2020

O Município de Machado/MG, neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos, Natália Aparecida Batista de Carvalho 
Dias, em virtude do resultado do Processo Seletivo, 
Edital 007/2020, homologado pelo Decreto nº 6.465 
de 02 de julho de 2020, em conformidade com a lei 
Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que 
regulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função 
de Técnico de Enfermagem, a aprovada: Elis Regina 
Alves Lucas. No prazo de 48h, contado da ciência da 
convocação, deverá comparecer para assinatura de 
Termo de Aceite. O Edital de Convocação está dis-
ponível no mural de avisos da Prefeitura Municipal 
de Machado. 

Machado, 06 de novembro de 2020. 
Natália Aparecida Batista De Carvalho Dias 
Secretária Municipal De Administração E Recursos 
Humanos

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 001/2017

O Município de Machado/MG, neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos, Natália Aparecida Batista de Carvalho 
Dias, em virtude do resultado do Processo Seletivo, 
Edital 001/2017, homologado pelo Decreto nº 5.266 
de 10 de abril de 2017, em conformidade com a lei 

Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que 
regulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função de 
Agente de Combate às Endemias, o aprovado: Edi-
son Ribeiro. No prazo de 48h, contado da ciência da 
convocação, deverá comparecer para assinatura de 
Termo de Aceite. O Edital de Convocação está dis-
ponível no mural de avisos da Prefeitura Municipal 
de Machado. 

Machado, 06 de novembro de 2020. 
Natália Aparecida Batista De Carvalho Dias
Secretária Municipal De Administração E Recursos 
Humanos

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 007/2020

O Município de Machado/MG, neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos, Natália Aparecida Batista de Carvalho 
Dias, em virtude do resultado do Processo Seletivo, 
Edital 007/2020, homologado pelo Decreto nº 6.465 
de 02 de julho de 2020, em conformidade com a lei 
Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que 
regulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação, visando à contratação por tem-
po determinado para a função de Técnico de Enfer-
magem, a aprovada: Larissa Rangel Alves Lucas. No 
prazo de 48h, contado da ciência da convocação, de-
verá comparecer para assinatura de Termo de Aceite. 
O Edital de Convocação está disponível no mural de 
avisos da Prefeitura Municipal de Machado. 

Machado, 09 de novembro de 2020. 
Natália Aparecida Batista De Carvalho Dias 
Secretária Municipal De Administração E Recursos 
Humanos

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 001/2017

O Município de Machado/MG, neste ato represen-
tado pela Secretária Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, Natália Aparecida Batista de 
Carvalho Dias, em virtude do resultado do Proces-
so Seletivo, Edital 001/2017, homologado pelo De-
creto nº 5.266 de 10 de abril de 2017, em conformi-
dade com a lei Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 
4.051/2012 que regulamenta a referida Lei, CON-
VOCA, por meio de Edital de convocação, visando à 
contratação por tempo determinado para a função de 
Agente de Combate às Endemias, a aprovada: Marile-
ne de Souza Pereira Lemes. No prazo de 48h, contado 
da ciência da convocação, deverá comparecer para 
assinatura de Termo de Aceite. O Edital de Convoca-
ção está disponível no mural de avisos da Prefeitura 
Municipal de Machado. 

Machado, 09 de novembro de 2020. 
NATÁLIA APARECIDA BATISTA DE CARVALHO 
DIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO E RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE MACHADO
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO – EDI-
TAL N° 001/2020

O Município de Machado/MG, neste ato representado 
pela Secretária Municipal de Administração e Recur-

sos Humanos, Natália Aparecida Batista de Carvalho 
Dias, em virtude do resultado do Processo Seletivo, 
Edital 001/2020, homologado pelo Decreto nº 6.345 
de 07 de abril de 2020, em conformidade com a lei 
Municipal 2.456/2012 e Decreto nº 4.051/2012 que 
regulamenta a referida Lei, CONVOCA, por meio de 
Edital de convocação enviado por e-mail, visando à 
contratação por tempo determinado para a função de 
Psicólogo, o (a) aprovado (a): Erick José de Carva-
lho. No prazo de 48h, contado da ciência da convo-
cação, deverá comparecer para assinatura de Termo 
de Aceite. O Edital de Convocação está disponível no 
mural de avisos da Prefeitura Municipal de Machado. 

Machado, 09 de novembro de 2020. 
Natália Aparecida Batista De Carvalho Dias
Secretária Municipal De Administração E Recursos 
Humanos

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO – MG
Extrato do Contrato Administrativo nº 019/2020
Processo de Licitação PRC nº 059/2020
Modalidade: Pregão Presencial nº 017/2020
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: INOVAÇÃO COMPUTAÇÃO MÓVEL 
LTDA – EPP 
Objeto: Locação de 21 (vinte e um) Smartphones An-
droid.
Valor Total Estimado: R$ 38.784,00 (trinta e oito mil, 
setecentos e oitenta e quatro reais)
Vigência: 03/11/2020 a 02/11/2021
Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 0001 4.001 3390 
39
Data de Assinatura: 03/11/2020
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias 

PORTARIA SAAE MAC Nº 053/2020
Em 03 de novembro de 2020.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 
de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor ATHOS CAIXETA 
POLYCARPO – Agente Administrativo, para exercer 
a função de Chefe da Seção de Pessoal e Apoio Ad-
ministrativo no período de 11/11/2020 a 30/11/2020, 
em substituição a servidora MYRIAN DE FÁTIMA 
NUNES PEREIRA FONSECA – Agente Administra-
tivo / Chefe da Seção de Pessoal e Apoio Administra-
tivo, por motivo de férias.
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 03 de novem-
bro de 2020.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 054/2020
Em 03 de novembro de 2020.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 
de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar os servidores abaixo relaciona-

SAAE



dos para constituírem a Comissão que confeccionará 
o Inventário de Bens Móveis e Imóveis do SAAE, ca-
bendo ao primeiro a Presidência, ao segundo Secre-
tariar e aos demais atuarem como vogais: 
LUCIANO MINGUETTI SANTOS – Agente Admi-
nistrativo / Chefe da Seção de Material, Patrimônio e 
Transporte;
JOSÉ ANTÔNIO DE ARAÚJO JUNIOR – Agente 
Administrativo;
KAROLINE DIAS PAIVA – Técnico em Química / 
Chefe da Seção de Tratamento;
LUEVISON MILAN GONÇALVES – Operador de 
ETA/ETE;
EDSON PRUDENCIANO DA SILVA – Bombeiro 
Hidráulico / Chefe da Seção de Expansão;
BRUNO CALDEIRA SANTOS – Técnico em Eletro-
mecânica e 
LUIZ CLAUDIO DA SILVA – Ajudante de Serviços.
Artigo 2º - A referida Comissão não será remunera-
da;
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 03 de novem-
bro de 2020.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

8  Segunda Feira, 09 de Novembro de 2020


